漁 業 関 係 者 の 皆 様                 令和４年９月１日１６時

福 井 県 水 産 試 験 場

海 洋 研 究 部 環 境 Ｇ

急潮・台風に関する情報
【急潮情報】

水産試験場「海の天気予報」（http://www1.rcn.ne.jp/~fukuisuishi/index.html）

から抜粋した予測情報をお知らせします。すでに嶺北沿岸部を中心に潮の速い状態

が続いていますが、台風１１号の通過に伴い、9 月７日から一週間程度、福井県の

各海域で急潮が発生する可能性がありますので、十分に注意して下さい。

●９月 7 日の流向、流速

嶺北沿岸海域：南～西方向  最大 1.3 ノット程度

嶺南沿岸海域：南～西方向  最大 1.3 ノット程度

福井県沖合海域：北～西方向  最大 2.0 ノット以上

注意：「海の天気予報」は気象条件（台風を含む）を加味して、潮の流れの予測を行っています。

そのため、台風の経路や強さが予測と異なる変化をした場合は、「海の天気予報」の予測結果

と実際の潮の流れに差が生じる場合があります。

引き続き、水産試験場「海の天気予報」と「気象庁台風情報」に注意し、漁船・漁具被害防止対

策を講じ、厳重に警戒して下さい。

また、水産試験場では急潮被害対策のため、県内で発生した急潮被害情報を収集しています。被

害が発生した場合は、水産試験場までご一報いただけるようお願い申し上げます。

図 1．流況予報図

http://www1.rcn.ne.jp/~fukuisuishi/index.html

【台風情報（11 号）】

  気象庁台風情報（http://www.jma.go.jp/jp/typh/）より、抜粋した予測情報を

お知らせします。

台風 11 号

●現在位置（1 日 9 時時点）：宮古島の南約 250ｋｍ

●6 日にかけて対馬近海を通過する見込み。

【参考情報】

・カラー版の：http://www.fklab.fukui.fukui.jp/ss/joho/kyucho/kyuchojoho_2022.html

・福井県海況予測：http://www1.rcn.ne.jp/~fukuisuishi/index.html

・リアルタイム海況情報：http://www.fklab.fukui.fukui.jp/ss/rtb/rtbtop.html

・気象庁台風情報：http://www.jma.go.jp/jp/typh/

図 2．気象庁による台風情報

担当：福井県水産試験場海洋研究部漁場環境 G 岩﨑

TEL：0770-26-1331 FAX：0770-26-1379

http://www.jma.go.jp/jp/typh/
http://www.fklab.fukui.fukui.jp/ss/joho/kyucho/kyuchojoho_2022.html
http://www1.rcn.ne.jp/~fukuisuishi/index.html
http://www.fklab.fukui.fukui.jp/ss/rtb/rtbtop.html
http://www.jma.go.jp/jp/typh/